معني زايد على ذاته بل ذاته هو علمه بذاته وعلمه بذاته هو ذاته
 تبين له انه ان امكنه هو ان يعلم ذاته فليس ذلك العلم الذي
 علم به ذاته معني زايد على ذاته بل هو هو فرأي ان التشبه به
 في صفة الایجاب هو ان يعلمه فقط دون ان يشرك به شيئا من
 صفات الاجسام فاخذ نفسه بذلك واما صفات النفي فادها كلها
 راجعة الي التنزه عن الجسميات فجعل يطرح اوصاف الجسمانية
 عن ذاته وكان قد اطرح منها كثيرا في رياضته المتقدمة التي كان
ينحوا بها التشبه بالاجسام السماوية الا انه بقي منها بقايا كثيرة
كحركة الاستدارة والحركة من اخص صفات الاجسام وكالاعتنا
 بامر الحيوان والنبات والرحمة لهما والتهوم بالزلة عواقبها فان
 هذه ايضا من صفات الاجسام ان لا يراها اولا الا بقوة هي جسمانية ثم
تكون في امرها بقوة جسمانية ايضا فجعل ياخذ في طرح ذلك
 كله عن نفسه ان هي بجملتها مما لا يليق بهذه الحال التي يطلبها
 الان وما زال يقصر على السكون في قعر مغارته مطرقا غاضبا بصرة
 معرضا عن تبع المجسوسات والقوي الجسمانية مجتمع الهم والفكرة
 في الوجود الواحد الوجود وحده دون شركة فتبي سبح لخياله
 سائح سواه طرده عن خياله جهده ونافعه وراض نفسه على ذلك
وداب فيه مدة طويلة فرما تمر عليه عدة ايام لا يتغني فيها ولا يتحرك
 وفي خلال شدة مجاهدته هذه ربما كانت تغيب عن ذكره وفكره
 تبع

nem ipsius essentiae superadditam, sed ipsius essentiam esse scientiam suam essentiae suae, & scientiam suam essentiae suae esse ipsius essentiam, apparuit ipsi, quod si cognoscere posset ipse ejus essentiam, scientiam istam, per quam essentiam ejus cognosceret, non fore notionem essentiae ejus superadditam, sed ipsissimam eandem futuram: & videbatur ipsi insuper assimilationem suam ad illud in attributo aliquo affirmativo in hoc sitam ut ipsum solū cognosceret, nihil unā cum illo ex attributis corporeis admittendo. Mentem ergo suam huic rei intentam habuit: Sed quod ad attributa negativa, omnia eò tendere, ut separationem à rebus corporeis denotent: cæpit itaq; omnia corporeitatis attributa ab essentia suâ abjicere; & jam eorum multa priori illâ disciplinâ amoverat, per quam conatus est se corporibus coelestibus assimilare, nisi quod multæ adhuc manerent eorum reliquiae, veluti motio circularis, (est autem motus è maximè propriis corporum attributis.) & animalium plantarumque cura, eorumque commiseratio, & studium impedimenta ab iis amovendi (cum hæc etiam essent ex attributis corporum, quia illa prius non viderat, nisi per facultatem corpoream, & illis deindè præstandis per facultatem corpoream operam dedit) Hæc ergo omnia aggressus est à se amoliri, cum omnia essent ex iis rebus quæ non conducerent ad statum illum quem nunc quærebat, nec desit sese [eatenus] cohibere, ut in imo spelunçæ quietus federet, capite inclinato, oculis demissis, seque à rebus sensibilibus omnibus, & facultatibus corporeis, avertens, mente & cogitationibus uni huic necessariò existenti intentis, nec quicquã aliud admittens: & cum aliud quippiam se phantasiæ ipsius forte offerret, summis viribus illud ab imaginatione suâ repulit, ipsumq; rejecit, & in hoc se exercuit, illudq; agere diu perstitit, adeò ut nunquam transirent ipsi plures dies in quibus victus nihil somneret neq; se moveret: & dum studium hoc vehemens ipsi incumberet, sæpè ipsi è memoria, & cogitatione excidere

omnes essentialæ præter suam: illa autem ab eo non amovebatur, eo tempore quo visione Entis illius primi, veri necessariò existentis, profundè immergebatur, & hoc ipsum malè habuit; cum sciret hoc etiam mixturam esse in simplici illa visione, & alterius admissionem in isto intuitu; nec desit conari, ut ipse à se evanesceret, & totus esset in visione istá veri illius Entis donec illud esset assecutus; & coeli, & terra, & quæ inter ea sunt, & omnes formæ spirituales, & facultates corporeæ, & omnes facultates à materiâ separata, quæ sunt essentialæ illæ quæ notitiam habent entis illius, ex ipsius memoriâ & cogitationibus subducerentur, quin & inter illas essentialas etiam sua ipsius essentialia subducta est, omniâque ad nihilum redacta evanescere, & facta sunt tanquam segregatae atomi, nec quicquam [apud eum] manebat præter [illum qui est] Unus, Verus, Ens existentia permanentis, atque ita locutus est ipse dicto suo; (quod non est notio ipsius essentialæ superaddita) * *Cui nunc est regnum? Unì Omnipotenti Deo.* * *Alc. c. Gapher.* quæ verba ejus intellexit & vocem ipsius audivit, neque sermonis ignorantia, nec quod loqui nesciret, impedivit ipsum, quò minus ipsum intelligeret; itaq; in hunc statum suum profundè se immer sit, viditq; illud, quod neq; oculus vidit, neq; audivit auris, neq; venit in cor hominis [ut illud conciperet.]

Jam verò cogitationes tuas ne intendas descriptioni rei illius quæ corde hominis non concipitur. Multa enim ex rebus illis quæ cordibus hominum concipiuntur, difficulter exprimentur, quantò magis res illa, quam corde concipiendi nulla est via, quæque neq; ex mundo ipsius est, neq; intra illius limites? Per cor autem non intelligo corpus cordis, neque spiritum qui est in ipsius cavitate; sed per illud intelligo formam illius spiritus qui per facultates suas in corpore hominum se diffundit. Unumquodque enim ex his tribus cor dicitur, nulla autem est ratio quâ ab aliquo ex his tribus res ista concipiatur, neque explicatio haberi potest, nisi ejus quod corde concipitur

جميع الذوات الاذاته فانها كانت لا تغيب عنه في وقت استغراقه *inf.*
 وشاهدة الموجون الاول الحق الواجب الوجود فكان يسوء ذلك
 ويعلم انه شوب في المشاهدة المحضة وشركة في الملاحظة وما زال
 يطلب الغنا عن نفسه والاخلاص في مشاهدة الحق حتي قاتي
 له ذلك فغابت عن ذكره وفكره السموات والارض وما بينهما وتبع
 الصور الروحانية والقوي الجسمانية وتبع القوي المفارقة للوان
 التي هي الذوات والعارفة بالموجون وغابت ذاته في تملة الذوات
وتلاشي الكل واضعه حال وصار هباء منثورا ولم يبق الا الواحد الحق
 الموجون الثابت الوجود وهو يقول بقوله الذي ليس معني راجدا
 علي ذاته لمن الملك اليوم لله الواحد القهار ففهم كلامه وسمع
 خداه ولم ينعه عن فهمه كونه لا يعرف الكلام ولا يتكلم واستغرق
 في حاله تلك وشاهد ما لا عين رأت ولا اذن سمعت ولا خطر علي
 قلب بشر فلا تعلق قلبك بوصف امر لم يخطر علي قلب بشر فلن
 كثيرا من الامور التي قد تخطر علي قلوب البشر قد يتعذرا
 وصفها فكيف بامر لا سبيل الي خطوره علي القلب ولا هو من عالمه
 ولا من طوره ولست اعني بالقلب جسم القلب ولا الروح الذي في
 تجويفه بل اعني به صورة تلك الروح الغايضة بقواها علي بدن
 الانسان فان كل واحد من هذه الثلاثة قد يقال له قلب ولا سبيل
لخطر ذلك الامر علي واحد من هذه الثلاثة ولا تتاتي العبارة